1

 CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Centro – CONCEAD, do Centro de Educação a Distância - CEAD da

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso das competências previstas no inciso

III do art. 65 do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA Vossa Senhoria para Reunião Ordinária do

CONCEAD, a realizar-se no dia 25 de abril de 2022, segunda-feira, com início às 14h.

Observação: Com base no Decreto Estadual Nº 562, de 17/04/2020 (e alterações) e, especialmente a Resolução Nº 14/2020 –

CONSUNI, no sentido de realizar os trabalhos home office devido à COVID-19, e objetivando a transmissão ao vivo ao público em

geral, a reunião será realizada online, por meio da plataforma RNP, no Link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

Regimento CONCEAD:

Art. 12 - Sempre que o/a Presidente do Conselho de Centro não se achar no recinto à hora regimental do início dos trabalhos ou deles se ausentar, o/a

Diretor/a com o maior tempo de serviço na UDESC, presente na reunião, deverá substituí-lo/a no desempenho de suas funções, cedendo-lhe o lugar tão logo
ele/a se faça presente.

Art. 14 - O comparecimento às sessões do Conselho Pleno é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, de

pesquisa ou de extensão no Centro.
§ 1° - O/A conselheiro/a titular que não puder comparecer à reunião deverá, obrigatoriamente, comunicar o fato ao/a seu/a suplente com antecedência

mínima de 12 horas.

§ 2° - Na impossibilidade de comparecimento do/a titular ou suplente, deverão ambos/a os/as conselheiros/as, titular e suplente, enviar à Secretaria do

Conselho de Centro justificativa escrita de ausência alicerçada em qualquer um dos incisos do Art. 15, sob pena de ser computada falta à sessão.

ORDEM DOS TRABALHOS (atendendo Art. 9 do Regimento do CONCEAD):

1– ATAS: leitura, discussão e votação da (s) ata (s): Reunião ordinária de 28/03/2022.

Aprovada por unanimidade, considerando alteração, aprovada, do Prof. David:

“Solicito que o texto da Ata onde está escrito "3.5 Processo Digital SGPe n. 48453/2021 de

26/11/2021; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. DAVID DANIEL E

SILVA; Assunto: Programa de Extensão Aprender Lógica e Programação de Computadores 2ª

Edição. Relator (a): Prof.  Rafael Gué Martini."  seja retirado, visto que foi pedido para o processo ser

retirado de pauta pois ele já havia sido aprovado na reunião anterior do CONCEAD.”

2 – EXPEDIENTE:

2.1 Justificativa de ausência: Téc. Univ. Alexandre Lunelli – licença saúde, Prof. Jorge Musse – licença-

prêmio, Profa. Lucimara, consulta médica.

2.2 Inclusão, retirada, inversão de pauta e Regime de Urgência:

2.2.1 Retirada de Pauta:

Prof. Tiago: moção Colegiado Pleno do DECT.

Profa. Carmen: Prorrogação do projeto de pesquisa - Diversidade, inclusão e justiça curricular: uma

análise das políticas curriculares no campo da educação especial em territórios locais da educação básica

PROPPG - NPP2015010003633.

Profa. Vera: SGPE 16773/2022 – secretaria de pós-graduação – mestrado PROFEI.

Aprovados por unanimidade a inclusão.

2.2.2 Inversão de Pauta:

Prof. Amauri:

3.6 Processo Digital SGPe n. 14989/2022 de 08/04/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;

Interessado (a): Profa. SOLANGE CRISTINA DA SILVA; Assunto: Processo dos Planos de Trabalhos

Individuais (PTI's) Definitivos do Departamento de Pedagogia a Distância para o semestre 2022.1.

Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/udesc-cead

2

3.5 Processo Digital SGPe n. 12773/2022 de 29/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto: Credenciamento de Docente (Disciplina do

DPAD). Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

Aprovados por unanimidade a inclusão.

2.2.3 Regime de urgência: Não houve.

2.3 Correspondências e/ou assuntos para conhecimento/definição de encaminhamento:

2.3.1 (retirado de pauta, considerando trâmites a serem realizados pelo DPAD) Posse junto ao

CONCEAD das novas representações do DPAD, considerando posse da nova chefia na função, em 18 04

2022.

2.3.2 Concurso da UDESC para professores e técnicos universitários.

Encaminhamento: Criação de Comissão para tratar do tema.

2.3.3 Inclusão aprovada: Prof. Tiago - moção Colegiado Pleno do DECT.

3 – ORDEM DO DIA:

(inversão de pauta aprovada e Diligenciado pelo relator) 3.6 Processo Digital SGPe n. 14989/2022

de 08/04/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. SOLANGE

CRISTINA DA SILVA; Assunto: Processo dos Planos de Trabalhos Individuais (PTI's) Definitivos

do Departamento de Pedagogia a Distância para o semestre 2022.1. Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

Diligenciado pelo relator, para ajustes no PTI da Profa. Marzely e Prof. Lidnei.

Posteriormente será aprovado por meio de ad referendum do CONCEAD, pela DG.

Na próxima reunião do conselho, o presente SGPE terá como relator o prof. Amauri, visando

homologação do ad referendum que será emitido.

(inversão de pauta aprovada) 3.5 Processo Digital SGPe n. 12773/2022 de 29/03/2022;

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a): Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto:

Credenciamento de Docente (Disciplina do DPAD). Relator (a): Prof. Amauri Bogo.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

Retirado de pauta na última reunião ordinária, 28/03/2022:

3.1 Processo Digital SGPe n. 8731/2022 de 07/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT;

Interessado (a): Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto: Relatório Final de Programa de Extensao

Educom.Cine 2020/21. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

Retirado de pauta na última reunião ordinária, 28/03/2022:

3.2 Processo Digital SGPe n. 7036/2022 de 24/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;

Interessado (a): Prof. LUCIANO EMILIO HACK; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação

alteração no Calendário Acadêmico CEAD 2022. Relator (a): Profa. Cléia Demétrio Pereira.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3

Retirado de pauta na última reunião ordinária, 28/03/2022:

3.3 Processo Digital SGPe n. 8195/2022 de 03/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;

Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto: AD REFERENDUM - Solicitação de análise

sobre a adoção do sistema de votação eletrônica online "Sistema de Votação Online Helios Voting"

para a escolha de Chefe e Subchefe para o Departamento de Pedagogia a Distância.

Relator (a): Prof. David Daniel e Silva.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.4 Processo Digital SGPe n. 16523/2022 de 18/04/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: Relatório de Gestão CEAD

2021. Relator (a): Profa. Lucimara da Cunha Santos.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.5 e 3.6 – inversão de pauta.

3.7 Processo Digital SGPe n. 12755/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):

Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto: Solicitação de aprovação de alocação de carga horária de

pesquisa. Relator (a): Profa. Natalia Schleder Rigo.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.8 Processo Digital SGPe n. 15374/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DECT; Interessado (a):

Prof. RAFAEL GUE MARTINI; Assunto: Solicitação de aprovação de alocação de carga horária de

pesquisa. Relator (a): Profa. Cléia Demétrio Pereira.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.9 Processo Digital SGPe n. 16540/2022 de 08/04/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DEG;

Interessado (a): Profa. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto: Solicita alteração na

composição da Comissão de Ensino do CEAD. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.10 Projeto de Pesquisa n. NPP2015010004029 (Plataforma PROPPG – NOVOS);

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. LENITA DE CÁSSIA MOURA

STEFANI; Assunto: Projeto de Pesquisa Fitobióticos: Efeito no Desempenho Zootécnico de Galinhas

Poedeiras. Relator (a): Prof. David Daniel e Silva.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.11 Projeto de Pesquisa n. NPP2015010004028 (Plataforma PROPPG – NOVOS);

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. KARIM HAHN LUCHMANN;

Assunto: Projeto de Pesquisa Aplicação da modelagem preditiva para o entendimento da relação

entre a ecotoxicologia aquática e saúde humana. Relator (a): Profa.   Cléia Demétrio Pereira.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/index.html#/colaborador/avaliador/painel?ce=0&av.a=WZUM3Y27TP634RCALU6OEX2AH4======
http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/index.html#/colaborador/avaliador/painel?ce=0&av.a=WZUM3Y27TP634RCALU6OEX2AH4======

4

3.12 Projeto de Pesquisa n. NPP2015020003156 (Plataforma PROPPG – PRORROGAÇÃO);

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. LENITA DE CÁSSIA MOURA

STEFANI; Assunto: Projeto de Pesquisa Mensuração do Impacto da Produção Animal na Geração e

Disseminação de Bactérias Multirresistentes. Relator (a): Prof.   Fábio Napoleão.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.13 Processo Digital SGPe n. 7811/2022 de 02/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPAD;

Interessado (a): Prof. ALFREDO BALDUINO SANTOS; Assunto: Relatório de Extensão Edital

PAEX/PROCEU 01/2019. Relator (a): Profa. Carmen Maria Cipriani Pandini.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.14 Documento Digital SGPe n. 12023/2022 de 24/03/2022; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. SOLANGE CRISTINA DA SILVA;

Assunto: AD REFERENDUM -  Solicitação de alteração da Portaria que trata da composição de

Comissão para definir critérios de oferta de cursos UDESC/CEAD. Relator (a): Profa. Cléia Demétrio

Pereira.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.15 Processo Digital SGPe n. 13470/2022 de 01/04/2022; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/DPAD; Interessado (a): Profa. GABRIELA MARIA DUTRA DE CARVALHO;

Assunto: AD REFERENDUM da Aprovação da BANCA AVALIADORA -  Processo de Solicitação

de Progressão - Professora Adjunta para Associada. Relator (a): Prof. Fábio Napoleão.

SGPE para inclusão do Parecer, considerando SGPE base estar seguindo a sua tramitação: 15410/2022

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.16 Processo Digital SGPe n. 13902/2022 de 04/04/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/CRH;

Interessado (a): Profa. TANIA REGINA DA ROCHA UNGLAUB; Assunto: AD REFERENDUM -

Usufruto de Licença-Prêmio. Relator (a): Téc. Univ. Gabriela Amarilho.

SGPE para inclusão do Parecer, considerando SGPE base estar seguindo a sua tramitação: 15414/2022

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.17 Processo Digital SGPe n. 9822/2022 de 10/03/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM -

Processo Eleitorial Realizado por Meio de Votação Eletrônica Online Utilizando o "Sistema De

Votação Online Helios Voting" para Eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de Pedagogia a

Distância DPAD/CEAD/UDESC. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/index.html#/colaborador/avaliador/painel?ce=0&av.a=WZUM3Y27TP634RCALU6OEX2AH4======

5

3.18 Processo Digital SGPe n. 6963/2022 de 24/02/2022; Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DG;

Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS; Assunto: AD REFERENDUM -

Edital Nº 002/2022 - Processo Eleitoral CEAD, Realizado por Meio de Votação Eletrônica Online

Utilizando o "Sistema De Votação Online Helios Voting", para Eleição de Representante Docente

no Conselho Universitário - CONSUNI/UDESC. Relator (a): Profa. Karina Marcon.

SGPE para inclusão do Parecer, considerando SGPE base estar seguindo a sua tramitação: 15395/2022

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.19 Processo Digital SGPe n. 12273/2022 de 25/03/2022; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/CONCENTRO; Interessado (a): Profa. VERA MÁRCIA MARQUES SANTOS;

Assunto: AD REFERENDUM -  Resolução - Dispõe sobre o uso de máscaras no ambiente

universitário, enquanto durar a pandemia de COVID-19 e dá outras providências.
Relator (a): Profa. Natalia Schleder Rigo.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.20 Projeto de Pesquisa n. NPP2015010004005 (Plataforma PROPPG – NOVOS);

Origem/Procedência: UDESC/CEAD/DPPG; Interessado (a): Profa. LIDIANE GOEDERT; Assunto:

AD REFERENDUM -  Mediação pedagógica e tecnologias educacionais: um estudo sobre as

estratégias pedagógicas adotadas na Educação Básica na pandemia. Relator (a): Profa.  Natalia

Schleder Rigo.

SGPE para inclusão do Parecer considerando o projeto estar seguindo a sua tramitação: 16697/2022

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.21 (inclusão aprovada) Processo Digital SGPe n. 16773/2022 de 19/04/2022; Origem/Procedência:

UDESC/CEAD/SECEPG; Interessado (a): Profa. Gabriela Maria Dutra de Carvalho; Assunto:

Solicitação de alteração no documento anexo à Resolução 035/2019 – CONSUNI. Relator (a): Profa.

Vera Márcia Marques Santos.

Voto do (a) relator (a): Aprovado, com adequações.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

3.22 (inclusão aprovada) Profa. Carmen: Prorrogação do projeto de pesquisa - Diversidade, inclusão e

justiça curricular: uma análise das políticas curriculares no campo da educação especial em territórios

locais da educação básica – Plataforma PROPPG - NPP2015010003633/ NPP2015020003160.

Voto do (a) relator (a): Aprovado.

Voto do CONCEAD: Aprovado por unanimidade o voto do (a) relator (a).

4.COMUNICAÇÕES PESSOAIS:

4.1 Prof. Fábio: Regimento Interno do CONCEAD, registra que no CONSUNI, foi solicitado vistas.

4.2 Prof. Vera: Qualifica UDESC II, será retificado pela reitoria a distribuição dos recursos e

posteriormente será socializado junto ao centro.

4.3 Prof. Tiago: Convite para participar da palestra em comemoração à aula inaugural.

4.4 Prof. David: Estado de calamidade pública – reuniões online.

Em resposta, Profa. Vera registra que a DG já realizou consulta à PROJUR, e está aguardando retorno. O

processo no momento está no Gabinete do Reitor e será cobrado retorno (SGPE 13123/2022).

http://plataforma.proppg.udesc.br/opp-gerenciador/index.html#/colaborador/avaliador/painel?ce=0&av.a=WZUM3Y27TP634RCALU6OEX2AH4======

6

Florianópolis, 20 de abril de 2022

Prof.ª Vera Márcia Marques Santos

Presidente CONCEAD/UDESC